
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
UNDEClil10 PERIODO DE SESIONES 
DocumentO$ Oficiales 

SUMARIO 

Tema 55 del programa: 
La cuesti6n de Chi pre ( continuaci6n) : 

Pagina 

a) Aplicaci6n, baj o los auspicios de las N aciones 
Unidas, del principia de la igualdad de derechos 
y de la libre determinacion de los pueblos en el 
caso de la poblaci6n de la isla de Chipre; 

b) Den uncia del Rei no U nido de Gran Bretafia e 
Irlanda del Norte sobre apoyo des de Grecia al 
terrorismo en Chipre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273 

Presideni;e: Sr. Victor A. BELAcNDE (Peni). 

TEMA 55 DEL PROGRAMA 

La cuestion de Chipre (A/3120 y Add.l, A/3204 
y Add.l, A/C.l/788, AjC.l/789, AjC.ljL.168 
a AjC.ljL.l71) ( continu,acion): 

a) Aplicacion, bajo los auspicios de las Naciones 
Unidas, del principio de Ia igualdad de dere· 
chos y de Ia libre determinacion de los pueblos 
en el caso de Ia poblacion de Ia isla de Chipre; 

b) Denuncia del Heino Unido de Gran Bretaiia 
e Irlanda del Norte sobre apoyo desde Grecia 
al terrorisn1o en Chipre 

1. El Sr. KHOMAN (Tailandia) manifiesta la pre
ocupacion de su delegacion por el conflicto que opone a 
Miembros de las N aciones U nidas que tienen todos los 
motivos, sin embargo, para mantener entre si relacio
nes amistosas. Tailandia esta en buenas relaciones con 
cada una de las tres naciones interesadas y no podra 
tomar posicion a favor de una u otra de ellas; pero desea 
que pueda encontrarse una solucion de conciliacion. 

2. A decir verdad, la situacion de Chipre no es una 
controversia internacional; sin embargo, las discrepan
cias que se manifiestan pueden afectar la colaboracion 
de los Estados interesados en sus relaciones interna
cionales. 

3. Tailandia se interesa mucho en la suerte de la pobla
cion de Chipre y confia en que sus legitimas aspiracio
nes a la autonomia seran satisfechas. Sin embargo, 
cree aue la solucion no se encontrara con la violencia. 
Esta ~o hara mas que prolongar el desorden y demorar 
todo progreso hacia una solucion favorable. El reciente 
ejemplo de la Costa cle Oro. hoy Ghana, permite tener 
confianza en el Rei no U nido y esperar que se encuentre 
una solucion a las aspiraciones del pueblo de Chipre. 

4. La preocupacion de Grecia es igualmente compren
sible y se puede suponer que la cooperacion con Grecia 
seria provechosa para la poblacion chipriota. Sin em
bargo, es includable que para llegar a este resultado 
es preciso, ante todo, restablecer el ambiente de paz y 
mutua cooperacion. Por ultimo, no se pueden ignorar 
los intereses de la poblacion turca, que deben ser pro
tegidos, tanto mas cuanto que en este caso se trata de 
una minoria. 

Z73 

PRIMERA COMISION, 854a. 
SESION 

]ueves 21 de febrero de 1957, 
a las 15 horas 

Nueva York 

5. Resulta evidente que tan solo mediante negociacio
nes animadas de buena voluntad y comprension reci
proca se podra llegar a una solucion. Tailandia no 
esta dispuesta a apoyar un proyecto de resolucion que 
equivaldria en la practica a una intervencion en los 
asuntos internos de un Estado soberano. No obstante, 
espera que la gran mayoria, si no todos los Miembros 
de la Asamblea General, podran reafirmar unanimemente 
en una resolucion su de3eo de que se restablezcan la 
paz y la tranquilidad en Chipre, mediante negociacio
nes, entre las partes interesadas, que tengan en cuenta 
los intereses de todos, inclusive de los distintos elemen
tos de la poblacion de Chipre. 

6. El Sr. TSIANG (China) recuerda que su delega
cion, si bien ha reconocido siempre la competencia de 
las N aciones U nidas para examinar la cuestion de 
Chipre, duda de la eficacia de un debate prolongado en 
la Comision. En efecto, la cuestion de Chipre puede y 
debe ser resuelta mediante negociaciones directas entre 
los tres gobiernos interesados. Como cada uno de ellos 
es democratico, hay buenas razones para creer que 
dichas negociaciones podran tener buen exito. 

7. Es evidente que el principia del derecho de los 
pueblos a la libre determinacion se aplica al caso de 
Chipre. Toda negacion de este derecho esta condenada 
al fracaso. Por otra parte, es una suerte que el Reino 
U nido lo hay a comprendido asi. AI propio tiempo, es 
innecesario destacar que este derecho solo puede ser 
aplicaclo en un ambiente pacifico. No se pueden invocar 
los principios de la Carta de las Naciones Unidas para 
lograr un derecho, y combatirlos al propio tiempo prac
ticando el terrorismo. Ademas, deben considerarse los 
Jerechos de la minoria turca y es includable que Grecia 
esta dispuesta a hacerlo. 

8. La isla de Chipre tiene importancia estrategica no 
solo para Grecia, Turquia y el Reino Unido, sino para 
el mundo entero. Ningun arreglo que no tomase en 
cuenta esta consideracion y no garantizase la seguridad 
de las partes interesadas seria viable. En tales condicio
nes, parece que la mejor actitud que pueden adoptar las 
Naciones Unidas es lade favorecer las negociaciones en 
una atmosfera de comprension mutua. La delegacion 
de China votarci a favor de cualquier proyecto de reso
lucion en este senti do. No cree que sea prudente adop
tar un proyecto de resolucion que afecte el fondo de la 
cuestion. 

9. El Sr. TSARAPKIN (Union de Republicas Socia
listas Sovieticas) observa que Chi pre es un terri to rio 
no autonomo bajo administracion britanica. En virtud 
de los terminos del Articulo 73 de la Carta, el Reino 
Unido esta obligado a promover el bienestar de la pobla
ci6n chipriota, tomando en cuenta sus aspiraciones poH
ticas, promoviendo el gobierno propio y ayudandolo en 
el desenvolvimiento progresivo de sus libres institucio
nes politicas. El Reino Unido no ha respetado sus obli
gaciones a este respecto. El Gobierno britanico ha decla
rado muchas veces que no se propone conceder a Ia 
poblacion de Chipre el derecho ala libre determinacion. 

A/C.ljSR.854 



274 Asamblea General- Unclecimo perloclo de sesiones - Primera Comision 

En realidad, Chipre es un caso flagrante de domina
cion colonial. La administracion britimica actua con 
brutalidad. Se ha entablado una lucha permanente entre 
la administracion, que quiere desarraigar la conciencia 
nacional de la poblacion, y esta ultima, que quiere con
servar sus tradiciones. La situacion es especialmente 
lamentable en el campo de la educacion. La mayoria de 
las escuelas primarias estan cerradas. La mayoria de 
los alumnos estan privados de ensenanza y mas del 
80% de los profesores estan sin trabajo. 

10. La reciente extension del movimiento del pueblo 
chipriota en pro de su derecho a la libre determinacion 
ha intensificado la represion por parte del Reina Unido 
y ha conducido al nombramiento del antiguo Goberna
dor General de Kenia, Mariscal de Campo Sir John 
Harding, de triste reputacion, como Gobernador de Chi
pre. Es evidente que la represion practicada por el Reina 
U nido en Chi pre constituye una violacion de la Carta 
de las N aciones U nidas ; es necesario que sin demora 
se tomen medidas, conformes con los principios de la 
Carta, para permitir que el pueblo chipriota pueda ejer
cer su derecho de libre determinacion. 

11. A proposito del arreglo del problema de Chipre 
se ha urdido una seria de combinaciones con fines impe
rialistas. Se habla de division de la isla, de administra
cion fiduciaria por el Consejo de Europa, o aun de 
anexion a la Organizacion del Tratado del Atlantica 
del Norte ( OT AN), que significaria la transferencia de 
la autoridad del Reina Unido a los Estados Unidos. Es 
evidente que esta ultima perspectiva es la peor de todas. 

12. Algunos pretenden que la Asamblea General no 
debe debatir la cuestion. El representante de los Estados 
Unidos, especialmente, ha sugerido (851a. sesion) que 
deben realizarse negociaciones directas fuera de las 
N aciones U nidas. Sin embargo, en la Conferencia de 
Londres de septiembre de 1955\ hubo negociaciones 
entre Grecia, Turquia, y el Reina Unido. Estas llega
ron a un fracaso total, lo que causo evidente satisfac
cion al Reina Unido. En realidad, quienes pretenclen 
que las N aciones U nidas no son competentes, sacrifican 
los intereses vitales de la poblaci6n de Chipre a objeti
vos imperialistas. 

13. Las Potencias imperialistas quieren conservar una 
base militar en Chipre para poder lanzar ataques por 
mar o tierra, u ocupar territorios en el Oriente Media 
donde les parece que sus posiciones se encuentran ame
nazadas. El 16 de agosto de 1956, el Gobernaclor Sir 
John Harding, declaro que el Reina Unido necesita a 
Chipre para concentrar tropas. Poco tiempo despues 
firmo un decreta por el que permitia, en caso necesario, 
el estacionamiento de tropas norteamericanas y france
sas en la isla. Es sabido que las tropas francobritanicas 
partieron de Chipre para su expedicion contra Egipto. 

14. El Reina Unido no es el unico en oponerse al 
derecho de los chipriotas a la libre determinacion. Los 
Estados Unidos apoyan esa politica y favorecen una so
lucion por la cual Chipre se convertiria en base militar 
de la OT AN. El N enrs Chronicle ha llegado a decir que 
la transformacion de la base militar britanica de Chipre 
en una base de la OTAN constituye la clave del pro
blema. Es evidente que todos estos planes son contra
rios a los principios de la Carta de las N aciones U nidas, 
violan el principia de la libre determinacion de los pue-

1 Conferencia sobre los problemas del Mediterra.neo Oriental 
y la cuesti6n de Chipre, celebrada en Londres del 29 de a;gosto 
al 7 de septiembre de 1955, entre Grecia, Turquia y el Reino 
Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte. 

bios y se oponen a toda soluci6n del problema. En 
efecto, no se puede esperar que se pueda imponer una 
solucion desde el exterior. Las condiciones preliminares 
e indispensables para que el pueblo de Chipre pueda 
ejercer el derecho a la hbre determinacion son el retiro 
de todas las fuer:zas armadas extranjeras y la liquida
cion de las bases militares de la isla. 

15. La agresion francobritanica contra Egipto ha 
dejado huellas profundas en la poblaci6n del Oriente 
lVIedio. Esta agresion ha revelado la falsedad de la pro
paganda que sostenia que e1 colonialismo se ha moder
nizado. En ese cuadro, la doctrina Eisenhower ofrece 
especial peligro. Esa doctrina trata de establecer la vigi
lancia de los Estados Unidos en el Oriente Media, para 
favorecer los intereses petroleras, merced a una red de 
bases militares de la OTAN, actualmente provistas de 
armas atomicas. Chipre, naturalmente, desempenaria un 
papel importante como base de apoyo. 

16. Por todo esto, el problema de Chipre debe ser 
examinado igualmente en funcion del matenimiento de 
lapaz y la seguridad en el Oriente Media. La presencia 
de fuerzas armadas occidentales en Chipre constituye 
una amenaza a la seguridad de esa region. Una solu
cion satisfactoria del problema debe tener en cuenta los 
intereses de los chipriotas y la seguridad de todas las 
Potencias del Oriente Media. 

17. La administracion colonial britanica no puede 
eludir la responsabilidad de haber creado la animosi
dad entre la poblacion griega y la poblacion turca de 
Chipre, reservandose e1 papel de arbitro. Las dos pobla
ciones de la isla han vivido siempre en paz, hasta el 
momenta en que los chipriotas iniciaron la lucha contra 
el dominio colonial y en que el Reina U nido recurrio 
al metoda clasico de "dividir para reinar". A pesar de 
la presencia de 3.500 policias y 15.000 militares brita
nicos, el Reina Unido recluto una fuerza policial auxi
liar entre la poblacion chipriota de origen turco, para 
ejercer represalias y reprimir los movimientos del pue
blo chipriota a favor de la independencia y la libertad. 
El objetivo propuesto no tardo en conseguirse: el odio 
y el antagonismo entre las dos poblaciones, estimulados 
por la administracion colonial, permitieron al Reina 
U nido mantener y aun extender su dominacion. 

18. La Asamblea General debe reaccionar contra este 
abuso de la politica britanica. Las Naciones Unidas 
deben tamar disposiciones para permitir que el pueblo 
de Chipre ejerza su derecho a la libre determinacion. 
Por ello, la delegacion de la URSS votanl. a favor del 
proyecto de resolucion de Grecia (A/C.1/L.168) que 
expresa el anhelo de que se de al pueblo de Chipre la 
posibilidad de decidir su propio porvenir, mediante la 
aplicacion de su derecho a la libre determinacion. La 
delegacion de la URSS se reserva para mas adelante 
su posicion sabre los otros proyectos de resolucion. 

19. El Sr. PEREZ PEREZ (Venezuela) sefiala que 
los puntas de vista discrepantes expuestos por el Reina 
Unido, Grecia y Turquia, merecen todos ser tornados en 
consideracion. La situacion es evidentemente compleja y 
los intereses en juego son muy distintos. En estas con
diciones sera difkil que la Asamblea General pueda 
adoptar uno cualquiera de los proyectos de resoluci6n 
propuestos por G:recia (A/C.1/L.168 y A/C.1/L.170), 
por una parte, y por el Reina Unido (A/C.1/L.l69), 
por la otra. Venezuela por su parte, no podra apoyarlos. 

20. Venezuela, que mantiene relaciones muy cordiales 
con el Rei no U nido, Grecia y Turquia, cre-e que tan 
s61o en un ambiente propicio podran reanudarse las 



854a. sesion - 21 de fehrero de 195 7 275 

negociaciones. En particular, to do apresuramiento 
podria empeorar la situacion. Por consiguiente, seria 
prudente que la Asamblea General adoptara una resolu
cion recomendando a las partes interesadas que reanu
den las negociaciones, a fin de llegar a una solucion 
aceptable para todos, en conformidad con los principios 
de la Carta de las Naciones Unidas. 

21. La delegaci6n de Venezuela apela a cada una de 
las tres partes interesadas para que presten su apoyo a 
un proyecto de resolucion en este sentido. La delega
cion de Venezuela se reserva el derecho de dar mas 
adelante su opinion sobre el proyecto de resoluci6n de 
Panama (A/C.l/L.171). 
22. El Sr. KIZYA (Republica Socialista Sovietica de 
Ucrania) recuerda que la cuesti6n de Chipre vuelve por 
tercera vez a ocupar la atencion de las Naciones Unidas 
y que todavia no se ha encontrado una soluci6n. Pero 
las Naciones Unidas no pueden desinteresarse de un 
crimen cometido contra un pueblo que lucha por su 
libertad. 

23. Algunos han puesto en duda la competencia de las 
N aciones U nidas. Las disposiciones del parrafo 2 del 
Articulo 1 y del Articulo 55 de la Carta, relativas al 
principio de la igualdad de derechos y de la libre deter
minacion de los pueblos, asi como la resolucion 637 
(VII) de la Asamblea General del 16 de diciembre de 
1952, permiten disipar esas dudas. 

24. Aunque la justa lucha del pueblo chipriota sea 
considerada por el Reino Unido como una serie de 
actos de violencia cometidos por extremistas, y aunque 
las operaciones militares de represi6n sean llamadas 
medidas de policia, no deja de ser menos cierto que el 
objeto perseguido por la administraci6n colonial brita
nica consiste en aplastar el movimiento de independen
cia del pueblo chipriota. 

25. Los chipriotas estan bajo un regimen de dictadura 
militar. Como lo ha dicho el representante de Grecia, 
Chipre se ha convertido en campo de concentracion. Se 
ha proclamado el estado de sitio y la arbitrariedad pre
valece en todas las esferas de la administracion. El 
Gobernador, Mariscal Sir John Harding, ha establecido 
un verdadero regimen de terror' a tal pun to que ni 
siquiera los periodicos britanicos se permiten criticarlo. 

26. Las afirmaciones del representante del Reino 
Unido segun las cuales su Gobiemo no se opondria a la 
autonomia de Chipre (847a. sesi6n) no son convincen
tes. Durante las negociaciones entabladas en 1955 entre 
los representantes de Chipre y las autoridades brita
nicas, estas ultimas no dieron pruebas de buena volun
tad. Posteriormente, el Arzobispo Makarios fue depor
tado, lo que contribuyo naturalmente a intensificar la 
lucha del pueblo chipriota. 

27. El proyecto de Constitucion formulado a la ligera 
en Londres en 19562, no tiene absolutamente en cuenta 
el derecho del pueblo chipriota a la libre determinacion. 
En efecto, no solamente el Gobernador conserva la direc
ci6n de las relaciones exteriores, la defensa y el orden 
interno, sino que se reserva un derecho de observacion 
en materia de radiodifusi6n, y de funcionamiento de los 
tribunates ;. ademas, puede anular o suspender la Cons
titucion. 

28. Las poblaciones griega y turca de Chipre han 
vivido en paz durante tres siglos. El repentino deterior9 
de las relaciones es unicamente consecuencia de la poli-

s Lord Radcliffe, Constitutional Proposals for Cyprus (Lon
dres, Her Majesty's Stationery Office, 1956), Cmd. 42. 

tica de division practicada por el Reino Unido para 
mantener su dominacion. Las N aciones U nidas de ben 
poner t,ermino a este juego peligroso y asegurar al 
pueblo chipriota el ejercicio del derecho a la libre 
determinacion. 

29. Los pueblos del Oriente Medio opinan que Chipre 
es un arma de fuego apuntada contra el corazon del 
mundo arabe. La reciente agresion contra Egipto 
prueba lo bien fundado de esta opinion. En las actuales 
circunstancias, los Estados Unidos desean que Ia base 
britanica de Chipre se transforme en una base de la 
OT AN, para poder ejercer ellos mismos una politica 
de intimidacion militar en la region. 

30. Entonces, parece que la cuestion de Chipre tiene 
ante todo el cara.cter de lucha heroica que realiza el 
pueblo chipriota para hacer efectivo su derecho a la 
libre determinacion. AI mismo tiempo, ha adquirido un 
caracter internacional y constituye una amenaza a la 
paz y la seguridad internacionales. La {mica soluci6n 
aceptable seria permitir a los chipriotas que decidan 
libremente su preferencia y liberarlos del regimen actual 
de dominacion. Cabe esperar que la Asamblea General, 
fundandose en la Carta, adopte una resolucion que con
tribuya al logro de este objetivo. 

31. El Sr. GABRE-EGZY (Etiopia) expresa su satis
faccion por la moderacion con que cada una de las partes 
ha presentado sus opiniones. El elevado tono del debate 
de la cuestion de Chipre debe considerarse como indicio 
alentador. 

32. La sucesi6n de los hechos es bien conocida. El 
deseo expresado por la poblacion chipriota de decidir 
el estatuto de su territorio provoco la intervencion de 
Grecia ante el Gobierno del Reino Unido. Las negocia
ciones entabladas culminaron en la Conferencia de Lon
dres que, desdichadamente, resulto infructuosa. 

33. Sin embargo, conviene sefialar un factor impor
tante : el Reino U nido ha aceptado que se aplique en 
Chipre el principio de derecho de los pueblos a la libre 
determinacion. Desde luego, dicha aceptaci6n se dio 
con algunas reservas que discrepan totalmente con la 
tesis sostenida por Grecia; pero, aun asi, permite con
fiar en el exito de nuevas negociaciones. 

34. Con todo, hay que insistir en que basta intereses 
tan importantes como los de la minoria turca y el que 
representa la situacion estrah~gica de Chipre, no deben 
impedir la aplicacion del principio de la libre determina
cion de los pueblos. 

35. El proyecto de resolucion presentado por Grecia 
(A/C.1/L.168) parece razonable. En cuanto al pro
yecto de resoluci6n del Reino Unido (A/C.1/L.169), 
resulta dificil dar una opinion definitiva sobre su con
tenido sin disponer de informacion suplementaria. El 
voto de la delegacion de Etiopia estara subordinado a 
estas consideraciones. 

36. El Sr. NOVITSKY (Republica Socialista Sovie
tica de Bielorrusia) declara que la cuestion de Chi pre 
es una cuestion colonial que ya habia sido sometida a 
las Naciones Unidas, pero sin ser examinada debido a 
la presion ejercida por las Potencias coloniales que han 
pretendido que solo se podria llegar a una solucion 
constructiva fuera de las Naciones Unidas. 

37. N adie ignora el interes muy especial de esas Po
tencias por Chipre. En octubre de 1956 la isla fue 
utilizada como base militar contra Egipto. En enero 
de 1956 habian desembarcado en chipre 2.000 paracai
distas britanicos para preparar una posible intervencion 



276~--------=A=s=am=h..:.le:.:a::._G~:._:e:__n_:e_ra_l __ U_n_d_e_c•_'m_o____::p:_e_r_io_d_o_d_e_s_es_io_n_e_s __ :P __ r_im_,_er_a_C_o_nn_'_s_io_n ________ _ 

en J or dania. El representante del. Reino 1! nido no ocult~, 
por otra parte, que su pais neces1ta a Ch1pre para segUlr 
su politica colonial. Los informes o~ciales y la prensa 
del Reino Unido abundan en declaracwnes que ponen de 
relieve la importancia de la isla para cumplir las obliga
ciones contraidas por el Reino U nido con la OT AN y 
con los miembros del Facto de Bagdad, y tambien para 
asegurar la p_roteccion ?e los inter~~e~ pet~oleros brit~
nicos del Onente Medw. Los penod1cos mgleses cah
fican a Chipre de escudo o de piquete de bomberos, pero 
esto no debe hacer olvidar que ese piquete sirvio de 
base para incendiar a Egipto. 
38. El Reino Unido, para proteger sus intereses, pre
tendio entablar negociaciones; pero esas negociaciones 
tuvieron por resultado el arresto y la depor~acion del 
Arzobispo Makarios y de sus ayudantes, m1entr~s se 
aniquilaba a los nacionalistas so pretexto de terronsmo, 
palabra que utiliza una Potencia colonial cuando nece
sita, como en Kenia, por ejemplo, para exterminar a las 
poblaciones pacificas. 
39. La situacion se ha agravado mucho; perecen vic
timas inocentes y las vidas de una poblacion pacifica 
estan en peligro. Segun afirman los testigos, Chipre se 
ha convertido en una isla de alambradas, donde preva
lece la intranquilidad y la angustia, en un inmenso 
campo de concentracion. 
40. Los documentos publicados y los hechos mencio
nados por la delegacion de Grecia ( 849a. sesi6n) reve
lan que, a fines de 1956, varios millares de pe~sonas 
habian sido detenidas y sometidas luego a tratam1entos 
inhumanos, a torturas y privaciones de toda suerte. El 
Gobierno brittmico ha intentado, mediante leyes y decre
tos, dar a sus actos una justificacion legal. AI amparo 
de esta supuesta legalidad, el Gobernador ha pisoteado 
el principia de inviolabilidad de la persona humana, ha 
ordenado arrestos y encarcelamientos por simples sos
pechas, y ha negado el derecho imprescriptible de de
fensa, sometiendo a la poblacion a la arbitrariedad mas 
absoluta. 
41. Se restablecieron las facultades excepciol).ales con
feridas al Gobernador en 1939. Pesquisas ilimitadas, 
censura absoluta de la prensa y la radiotelefonia, vigi
lancia de los puertos, de las reuniones, limitacion del 
derecho de propiedad, uso de rehenes, batidas policiales 
nocturnas y diurnas en pueblos y aldeas y expulsiones 
de familias, todo esto es de comun ocurrencia diaria para 
los habitantes de Chipre. 
42. Esta situacion constituye una grave violacion de 
la Carta de las N aciones U nidas y la Organizacion no 
puede permanecer insensible, debe pedir al Reino Unido 
que respete el derecho del pueblo de Chipre a la libre 
determinacion. 
43. Con constituciones del tipo de la propuesta en 
1956, cuya unica finalidad era perpetuar el regimen 
colonial, no se podra resolver el problema. Tampoco 
se resolvera transformando la isla en bastion del impe
rialismo, o en una base de la OTAN que permita a 
los Estados U nidos sa tis facer sus designios agresivos 
en el Oriente Medio. 

44. La cuestion de Chipre exige una solucion urgente, 
que solo podrit lograrse reconociendo y apl_icando inm~
diatamente el derecho de su pueblo a la hbre determi
nacion. 

45. El Sr. RIFA'I (Jordania) indica que al partici
par en el debate su delegacion se ha guiado unicamente 
por el respeto de los principios de justicia y el deseo 
de mantener la paz. J ordania tiene profunda admiracion 

por el pueblo griego cuya historia esta tan vinculada 
con la del mundo arabe. Los arabes heredaron la cul
tura griega y la difundieron por todo el mundo. Griegos 
y arabes viven la misma region del globo, en una atmos
fera de ayuda y amistad. 

46. Debido a su situaci6n geografica, Chipre es un 
Iugar estrategico de primera importancia. Bastaria con 
recordar que Francia y el Reino Unido aprovecharon 
esta situacion geografica para agredir a Egipto, con lo 
que resulta facil darse cuenta de la posible amenaza que 
la isla podria representar para los Estados arabes, sus 
vecinos. 

47. Es tragico ver destruir a una nacion porque mani
fiesta el deseo de repudiar la dominacion extranjera. 
Es tragico que un jefe religioso como el Arzobispo 
Makarios sea acusado de terrorismo y desterrado. Pero, 
ocurra lo que ocurriere, el movimiento nacional seguira 
adelante. Ha sido engendrado por la dominacion extran
j era y jam as perecera. 

48. La tarea de las N aciones U nidas no consiste en 
ocuparse de una cuestion solamente cuando ha llegado 
al punto mas critico. El problema que discutimos es 
grave; se trata de reconocer y aplicar el principia del 
derecho de los pueblos a la libre determinacion, y el 
Articulo 55 de la~ Carta, entre otros, obliga a las Nacio
nes Unidas a dedicarle su atencion. Este derecho impres
criptible no puede ir acom~afiado de reserva alg~n~. 
U nicamente al pueblo de Chi pre le corresponde dec1d1r 
si prefiere la independencia absoluta o la anexion a 
otro Estado. Habra que estudiar los medios de pro
teger los derechos de la minoria turca, pero no es 
posible que su existencia sea un obstaculo al cumpli
miento de la voluntad de la gran mayoria popular. 
Todo permite creer que una vez suprimido el sistema 
colonial el pueblo de Chipre vivira en una atmosfera de 
paz y comprension en el suelo patrio. 

49. J ordania espera que los Estados Miembros de las 
N aciones U nidas estudiaran la situacion en conformi
dad con los principios de la Carta. Con ese animo apo
yara cualquier proyecto de resolucion que permita 
satisfacer los deseos legitimos del pueblo chipriota. 

50. El Sr. PETRZELKA ( Checoeslovaquia) expresa 
que la cuestion de Chipre vuelve a figurar en el pro
grama de la Asamblea General porque no se han reco
nocido los derechos fundamentales del pueblo de la isla. 
Desde el decimo periodo de sesiones de la Asamblea 
General, la situacion se ha agravado considerablemente. 
Se ha desterrado o ejecutado a los partidarios del movi
miento nacional, ha aumentado el poder de la policia y 
con ello ha crecido el odio. La gran mayoria de la pobla
cion se niega terminantemente a seguir viviendo bajo 
el dominio colonial del Reino Unido. Todos los dias 
ocurren choques y combates entre los nacionalistas y 
las fuerzas brit<inicas. Las autoridades britanicas se 
esfuerzan por sofocar el movimiento con represalias 
violentas, que resultan inutiles y solo sirven para inten
sificar el deseo de independencia. 

51. El principio del derecho a la libre determinacion, 
reconocido por la Sociedad de las N aciones, figura ahora 
en la Carta de las N aciones U nidas. Chi pre tiene ese 
derecho del mismo modo que cualquier otro territorio. 
Las Potencias que sucesivamente han ocupado la isla 
jamas consiguieron reducir ni asimilar a la poblacion, 
griega en su gran mayoria. El pueblo chipriota reclama 
hoy su union con Grecia. Es un derecho que no se le 
puede negar, especialmente cuando se le oponen inte
reses estrategicos, como lo hace hoy el Reino Unido. 



854a. sesion- 21 de fehrero de' 1957 277 

52. No es imposible encontrar una solucion pacifica; 
el sistema de imposiciones, arrestos, encarcelamientos, 
destierros y matanzas solo consigue demorar la solucion 
del problema. La delegacion de Checoeslovaquia estima 
que las Naciones Unidas tienen el deber de ayudar al 
pueblo chipriota a adquirir su independencia. 

53. El Sr. MICHALOWSKI (Polonia) se complace 
de que, finalmente, la Comisi6n Politica pueda estudiar 
por primera vez la cuestion de Chipre, lo que antes 
fue imposible debido a la presion de ciertas Potencias. 
Parece que todo debate acerca de la aplicacion del pa
rrafo 7 del Articulo 2 de la Carta carecera. en adelante 
de interes, ya que tres naciones han iniciado negociacio
nes para resolver el problema y confirmado asi su 
caracter internacional. 

54. Polonia, por su parte, siempre ha proclamado su 
respeto al derecho de los pueblos a la libre determina
cion. Una vez mas, la delegacion de Polonia reitera su 
simpatia con la lucha que libra el pueblo de Chipre. El 
Rei no U nido, por otra parte, ya no niega el derecho 
de ese pueblo a la independencia, pero se limita a 
retardar su aplicacion con pretextos poco valederos de 
estrategia militar. Como la constitucion que el Reino 
Unido considero conveniente proponer al pueblo chi
priota hace caso omiso de las aspiraciones mas legiti
mas de la poblacion, se justifica plenamente la oposi
ci6n con que ha sido recibida. 

55. La independencia sigue siendo la {mica soluci6n 
posible del problema. N aturalmente, los intereses de la 
minoria turca deben ser objeto de atencion especial. 

56. Refiriendose a la denuncia presentada por el Reino 
U nido ( A/3204 y Add.1), el orad or considera muy 
torpe que se haya calificado de terroristas a los miem
bros del movimiento de liberacion nacional, aunque este 
calificativo haya sido empleado con frecuencia en rela
cion con otros movimientos de liberacion. La Asamblea 
General tiene el deber de apoyar las aspiraciones legi
timas de independencia del pueblo de Chipre. 

57. El Sr. SARPER (Turquia) considera que la cues
tion de Chipre es tan compleja, como lo han reconocido 
la mayoria de los oradores, que con generalizaciones y 
simplificaciones se correria el riesgo de demorar la solu
ci6n por culpa de las confusiones que crearian. 

58. Casi todos los representantes que hicieron uso de 
la palabra han insistido en la necesidad de que Grecia, 
Turquia y el Reino Unido mantengan relaciones amis
tosas. La delegacion de Turquia comparte sinceramente 
ese anhelo, pero cuando tropieza con tacticas que reve
lan claramente la existencia de reservas mentales, se ve 
desdichadamente obligada a dudar de la sinceridad de las 
protestas cordiales de sus amigos griegos. 

59. Para la delegacion de Turquia no ha sido una sor
presa que el representante de la URSS y quienes siguen 
su politica se opusieran a la idea de tratar de buscar 
una solucion fuera de las N aciones Unidas, es decir, 
entre amigos y sin Ia presencia de un representante 
sovietico, en una atmosfera que este no podria viciar. 
60. Las deri vaciones de Ia actitud de Ia URSS en 
este asunto son tan evidentes que la delegacion de Gre
cia tampoco dejara de advertirlas. 

61. La delegaci6n de Turquia se reserva el derecho 
de hablar nuevamente cuando Ia Comision estudie los 
proyectos de resoluci6n. 
62. El Sr. AVEROFF-TOSSIZZA (Grecia) agra
dece a todas las delegaciones presentes su preocupa
cion por Ia suerte de un pueblo pequeiio que sufre y 

que asp ira a la libertad. No obstante, algunos de los dis
cursos pronunciados exigen nuevas explicaciones. 

63. El representante del Reino Unido creyo necesario 
reprochar al representante permanente de Grecia, Sr. 
Palamas, por haber presentado a la comunidad inter
nacional algunos elementos con los cuales quiere mos
trar en su verdadero aspecto la situaci6n de Chipre. 
Conviene advertir que todas las comunicaciones presen
tadas se basan sobre hechos ciertos pero que si el Go
bierno del Rei no U nido pusiere en duda su veracidad, 
podra presentar pruebas de su inexactitud. 
64. En cuanto al discurso del representante de Fran
cia ( 852a. sesi6n), es facil darse cuenta de que no 
hablaba en nombre de la Francia liberal, sino en el de 
una Francia acosada por el grave problema de Argelia. 
Sin embargo, aun desde este punto de vista, la delega
cion francesa puede hacer una comparaci6n que Ia ayu
dara a comprender los agravios formulados por Grecia. 
Francia ha ofrecido a Argelia un armisticio incondicio
nal, lo que significa que los argelinos, si lo aceptan, 
viviran en un pais libre. Los rebeldes chipriotas, sin 
ser invitados, ofrecieron y aplicaron por su cuenta 
un armisticio de tres semanas para facilitar el comienzo 
de las negociaciones. La respuesta fue una proclama 
cuyo titulo habla por si solo: Condiciones para la ren
dici6n. La comparaci6n entre Ia actitud de ambos Go
biernos es suficientemente elocuente y no exige mayores 
comentarios. 
65. El representante de Australia ha empleado ( 849a. 
sesion) expresiones muy duras contra Grecia. Por esto 
no sera inutil recordar la visita que dos de sus compa
triotas, el Diputado Dastan y el Profesor Kuckley, de 
la U niversidad de Sidney, hicieron a Chi pre, donde 
estuvieron una semana. Luego en viaje a Londre se 
detuvieron en Atenas, donde, hablando con los periodis
tas, censuraron cruelmente la politica britanica en Chi
pre. l\fencionaron torturas, campos de concentraci6n, Ia 
firme voluntad del pueblo, la actitud de muchos chi
priotas turcos que no quieren oir hablar de una division 
de la isla y estiman a sus compatriotas griegos. Habla
ron del prestigio del Arzobispo 1\fakarios, piedra angular 
de toda solucion. l\1encionaron finalmente una invita
cion a cesar el fuego tan pronto se ofrezca una soluci6n 
que prevea un plebiscita a fecha fija. Puede suponerse 
que si este testimonio no le basta, el representante de 
Australia votara a favor de que se instituya un comite 
neutral de investigaci6n. 

66. Algunos oradores han esgrimido contra la tesis 
griega el argumento de la distancia. En realidad, este 
factor no tiene mucha importancia, sobre todo en el 
caso de una isla unida por la misma via de comunica
ci6n con varios paises. Aun asi, no puede decirse que 
la relacion de distancia entre Chipre y Turquia, y entre 
Chipre y Grecia, sea de 40 y 700 millas, respectivamen
mente, porque la costa griega mas proxima esta a 140 
millas de Chipre. De Chipre a Atenas hay una distan
cia de 510 mill as y de Chi pre a Angora, de 288 millas. 
67. La poblacion se com pone de un 80,2% de griegos 
y un 17,9% de turcos. Se ha invocado Ia distribuci6n 
de la propiedad de bienes rakes. Se ha sostenido que 
los turcos son duefios de mas del 50% de Ia tierra 
arable. Pero tambien hay que tener en cuenta los pas
tizales y los bosques. Independientemente de esto, y 
aunque no hay estadisticas britanicas precisas al res
pecto, examinando el conjunto de estadisticas, se obtie
nen los resultados siguientes, muy diferentes de las 
afirmaciones escuchadas : tierras arables de propietarios 
chipriotas griegos, 78,4%; de chipriotas turcos, 19,3%; 



278 Asamblea General - Undecimo periodo de sesiones - Primera Cornision 

de otros, 2,3% . A de mas, la po blaci6n rural se com
pone de un 81% de griegos y un 177a de turcos. 
Entonces, no es exacto decir que los griegos residen 
principalmente en las ciudades y los turcos en el campo. 
Segun las estadisticas de 1934, las mas recientes el 
valor de la propiedad urbana de los turcos ascendi~ al 
19,9 o/o, y el de las tierras arables al 18,7%. Farece que 
tambien en este aspecto, el comite de investigacion 
podria contribuir utilmente. Finalmente, conviene sena
lar, ateniendonos siempre a las estadisticas britanicas 
que hay griegos y turcos dispersos por toda la isla. ' 
68. En cuanto a la cuesti6n de competencia, breviario 
de las Potencias colonialistas, conviene recordar que Chi
pre es un territorio no aut6nomo y que el parrafo 7 del 
Articulo 2 de la Carta solo puede aplicarse en el cuadro 
del ten·itorio nacional a cada Estado. Fero en virtud de 
actos fundamentales, Chipre no forma parte del territorio 
nacional britanico. Ademas, el parrafo 7 del Articulo 2 
s6lo podria aplicarse conjuntamente con el Articulo 10 
qu~ estipul.a la competencia de la Asamblea para dis
cutlr cuestwnes o asuntos dentro de los limites de la 
Carta. De ellos no se puede eliminar el derecho de los 
pueblos. a la libre determinacion. Ademas, la costumbre 
est~blec1da po~ la ~samblea General demuestra que ha 
cre1do convemente mterpretar la Carta en ese sentido. 
Por otra parte, seria absurdo considerar en el mismo 
pie, de igualdad a la colonia de Chipre y al distrito de 
..Li.-Ianchester. A estos argumentos conviene agregar que 
en el Articulo 7 3 se estipula primacia de los intereses 
de los pueblos coloniales en relacion con los del Estado 
Miem~ro encarga?o de su administracion. Si Chipre, 
denommada coloma por e1 propio Gobierno del Reino 
Unido y objeto de informes a las Naciones Unidas en 
virtud del Articulo 73, no es un territorio al que se apli
can las disposiciones de la Carta, realmente se podria 
p_reguntar cual es el campo de aplicaci6n de tales dispo
Clones. 
69. Se ha sostenido que el Tratado de Lausana3 habia 
excluido en cierto modo la aplicacion del derecho de 
lil;>re determinacion en el caso del pueblo de Chipre. 
Sm embargo debe senalarse que, en virtud del articulo 
16 de este Tratado, Turquia renuncio a todos sus dere
chos, sobre los territorios situados mas alla de las £ron
teras simultaneamente determinadas, o relacionadas con 
ellos, y ,sobre las islas, con e~cepci6n de aquellas cuya 
soberama le reconoce el propw Tratado. En el mismo 
articulo se estipula que la suerte de esos territorios e 
islas esta o sera determinada por los interesados. Esta 
posicion adoptada por Turquia fue confirmada por las 
declaraciones hechas al respecto por Ismet Facha en la 
Conferencia de Lausana4 • For esto parece extrafio que 
':furquia v_eng~_hoy a in~ocar el T.r,atado de Lausana para 
mtentar J ustlhcar su mtervencwn en la cuestion de 
Chi pre. 
70. La delegacion de Grecia, por su parte, desea decla
rar una vez mas que no tiene la intenci6n de anexio
narse a Chipre. Se limita a cumplir el mandata que le 
ha confiado el pueblo de la isla, ansioso por obtener su 
liberacion con arreglo a la Carta. Esta es muy clara en 
los Articulos citados, y el Articulo 103 no necesita co-

3 Tratado ?e Paz ent:e el Imperio Britanico, Francia, Italia, 
Japon, Grec1a, Rumama y el Estado Servio-Croata-Esloveno 
y Turquia, firmado en La us ana el 24 de julio de 1923. Sociedad 
de las Naciones, Treaty Series, Vol. XXVIII, 1924, pags. 11 
et seq. 

.~, Ministerio de Relaciones Exteriores de la Republica Fran
cesa, Conference de Lausanne, Documents diplomatiques to-
mo I, Paris. Imprenta N acional, 1923. ' 

Printed in U.S.A. 

-----------------------------
mentarios. Ademas, en e1 parrafo 2 del Articulo 2 se 
insta a los Estados Miembros a cumplir sus obligacio
nes de buena fe. El representante de Grecia se pregunta 
que podria pensarse si fuera a anularse el derecho a la 
libre determinacion mediante una interpretacion fan
tastica del Tratado de Lausana. For otra parte, aunque 
el Tratado de Lausana pudiera interpretarse en ese 
sentido, es inadmisible la tesis de las Fotencias colonia
les, que sostienen que el derecho a la libre determinacion 
s61o seria aplicable a los territorios cuyo destino jamas 
haya sido objeto de arreglos contractuales, porque esto 
equivaldria en la practica a abolir ese derecho. 
71. Se ha discutido el derecho de Grecia a intervenir 
en este caso. En realidad, se trata de un deber, deber 
de vigilancia colec:tiva que segun la Carta incumbe a 
todos los Miembros de las Naciones Unidas. 
72. El representante de Turquia ha creido servir su 
cau~a comentando pasajes de peri6dicos griegos que 
atacan a su pais ( 848a. sesi6n). La delegaci6n griega 
podria responder con volumenes de citas de periodicos 
turcos, de tono agresivo hacia Grecia. Fero cabe deplo
rar que el representante de Turquia no haya dicho que 
los articulos grieg:os respondian efectivamente a insul
tos de la prensa turca, y que tampoco haya recordado, 
al hacer el historial de las relaciones entre ambos paises, 
los sucesos ocurridos el 6 de septiembre de 1955 en 
Estambul e Ismir. Tales sucesos tuvieron en la opinion 
ptlblica griega una resonancia muy comprensible. No 
obstante, el Gobierno de Grecia impidio, para mantener 
la calma, hasta la publicacion del saldo espantoso de esa 
jornada. 
73. En cuanto a los textos escolares que han merecido 
la atenci6n del representante de Turquia (843a. sesion), 
corresponde sefialar que en 1950, cuando las relaciones 
entre ambos paises eran excelentes, estos mismos tex
tos a nadie inquietaban, porque entonces nadie buscaba 
el odio. For lo tanto parece que esta minoria turca, 
que es una de las riquezas de Chipre, en vez de dividir 
a los dos paises deberia mas bien unirlos y servir de 
estimulo a su amistad. 
74. Turquia opone a la tesis griega objeciones de 
cad.cter estrategico y demografico. Las primeras pue
den eliminarse mediante un estatuto militar estable
cido con la ayuda de alianzas comunes o de las Nacio
nes U nidas. Grecia posee is las mas pr6ximas a Turquia 
que han sido de~,militarizadas. En cuanto a la minoria 
turca, puede obtener privilegios con la garantia de las 
Naciones Unidas. En vista de todo esto, no podemos 
comprender el espiritu de oposici6n casi sistematica a 
toda soluci6n logica que inspiro el discurso del repre
sentante de Turquia. Algunos han declarado que si los 
ingleses abandonc~ran a Chipre, Turquia ocuparia militar
mente la isla. Fero esto no se dice en serio. Los exce
lentes estaclistas turcos sa ben que en la era de las N acio
nes Unidas las tentativas de este genero fracasan y 
ademas cuestan muy caras. 
/ ::J. Grecia desea sinceramente. tanto la amistad de 
Turquia como la del Reino Unido. En la prensa brita
nica aparece frecuentemente el verdadero rostro del 
pueblo britanico, hostil a la politica que actualmente 
sigue su Gobierno en la isla. 
76. Fero si el precio de esa amistad es la traici6n a sus 
hermanos chipriotas, los griegos no vacilaran y segui
r~n luchando sin tener en cuenta las posibles consecuen
cms. 

Se levanta la sesi6n a las 18.35 horas. 

~--77103--~ay 1957--475 


